
    
Российская Федерация 

Республика Хакасия 
Глава муниципального образования  

Таштыпский район 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  «31» мая 2010 г.                                     с. Таштып                                                 № 536 
 
Об утверждении Порядка осуществ-
ления субсидирования на развитие 
коммерческой деятельности субъек-
там малого и среднего предпринима-
тельства  
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  решением Совета 
депутатов муниципального образования Таштыпский район от 27.02.2009 №108 «Об ут-
верждении муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего  
предпринимательства на территории муниципального образования Таштыпский район» 
на 2009-2013 г., руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования 
Таштыпский район от 15.11.2005 г.   
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить «Порядок по осуществлению субсидирования на развитие коммер-

ческой деятельности субъектам малого и среднего предпринимательства» (приложение 
№1). 

2. Постановление главы муниципального образования Таштыпский район от 
29.07.2009 г. № 606  «Об утверждении Порядка осуществления субсидирования на раз-
витие коммерческой деятельности субъектам малого и среднего предпринимательства», 
считать утратившим силу. 

3. Общему отделу администрации муниципального образования Таштыпский 
район  (Карамашева С.И.) опубликовать данное постановление в районной газете «Зем-
ля таштыпская». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы муниципального образования Таштыпский район по вопросам экономики А.Н. 
Балгазина. 
 
 

 
Глава муниципального образования  В.И. Шулбаев 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


      Приложение № 1 
к постановлению Главы 
муниципального образования 
Таштыпский район 

от 31.05.2010 г. № 536 
 

ПОРЯДОК 
предоставления  субсидии на развитие коммерческой деятельности субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет условия конкурсного отбора бизнес-проектов 
на предоставление субсидий начинающим собственное дело. Субсидии предоставляют-
ся на безвозмездной основе. 

1.2. Субсидии на создание и развитие бизнеса предоставляются начинающим 
предпринимателям, вновь зарегистрированным и действующим менее 1 года субъектам 
малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства. 

1.3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах средств, предусмотрен-
ных в местном бюджете муниципального образования Таштыпский район на очередной 
финансовый год в соответствии с  муниципальной целевой программой «Развитие субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образо-
вания Таштыпский район на 2009-2013 гг.» на конкурсной основе.   

1.4. Распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставление суб-
сидий начинающим собственное дело, является Администрация муниципального обра-
зования Таштыпский район (далее – Администрация). 

1.5. Контроль за целевым и эффективным использованием средств местного бюд-
жета осуществляет отдел экономики, промышленности и малого бизнеса администрации 
муниципального образования Таштыпский район (далее - отдел экономики). 

1.6. Конкурсный отбор претендентов на получение субсидии осуществляется 
Конкурсной комиссией по рассмотрению заявлений субъектов малого и среднего пред-
принимательства на получение поддержки (далее – Комиссия). В состав Комиссии вхо-
дят представители  отдела экономики, отдела сельского хозяйства, Управления финан-
сов, отдела бухгалтерии, юрист. 

1.7. Состав, положение о Комиссии утверждаются главой муниципального обра-
зования Таштыпский район. 
 

2. Условия предоставления субсидии  
 

2.1. Субсидии предоставляются  с учетом  условии долевого финансирования до 
80 процентов целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельно-
сти, но не более 120 тыс. рублей. 
Субсидии на развитие бизнеса предоставляются при наличии бизнес-проекта на созда-
ние и развитие бизнеса. 

2.2. Предметом финансирования из средств муниципального бюджета могут быть 
любые обоснованные расходы, связанные с началом и развитием предпринимательской 
деятельности, за исключением расходов: 

- на пополнение оборотных средств (в том числе на приобретение сырья, ком-
плектующих изделий и других компонентов, необходимых для организации производ-
ства); 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


- на оплату труда сотрудников получателя субсидии. 
 

3. Требования к претендентам конкурсного отбора 
 

3.1. Получателями средств муниципального бюджета могут быть вновь созданные 
субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществ-
ляющие предпринимательскую деятельность на территории муниципального образова-
ния Таштыпский район не позднее 1 года, по следующим приоритетным направлениям: 

- производство; 
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 
- развитие туризма;  
- оказание услуг населению; 
- производство мебели и столярных изделий; 
- утилизация бытовых и промышленных отходов;  
- ремесла, народные и художественные промыслы и производства. 
3.2. Не допускаются к участию в конкурсном отборе: 
имеющие просроченную задолженность по налоговым платежам и иным обяза-

тельным платежам; 
сообщившие о себе недостоверные сведения;  
нерезиденты Российской Федерации; 
осуществляющие хозяйственную деятельность не на территории муниципального 

образования Таштыпский район; 
осуществляющие производство и реализацию подакцизных товаров, а также до-

бычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных по-
лезных ископаемых; 

являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями (за исклю-
чением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударствен-
ными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, 
ломбардами; 

являющиеся участниками соглашений о разделе продукции; 
осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса. 

 
4. Перечень документов, предоставляемых для участия  

в конкурсном отборе 
 

4.1. Для участия в конкурсном отборе в отдел экономики, промышленности и  ма-
лого представляются следующие документы: 

1) заявка на участие в конкурсе (приложение № 1 к Порядку); 
2) копия свидетельства о внесении записи о субъекте малого предпринимательст-

ва в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) и (или) физических 
лиц (ЕГРИП); 

3) копия свидетельства о постановке на налоговый учет (ОГРН, ИНН);  
4) копия паспорта; 
5) бизнес-проект предпринимательской деятельности; 
6) справка Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы о текущем 

состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам, выданная не ранее одного месяца до 
даты подачи заявки на участие в конкурсе; 

7) копии правоустанавливающих документов на имущество, если оно предусмот-
рено для использования при реализации бизнес-проекта; 

4.2. Претендент несет полную ответственность за достоверность представленных 
документов. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


4.3. Администрация муниципального образования Таштыпский район вправе 
осуществлять выборочный контроль за достоверностью сведений, предоставляемых 
претендентом на получение субсидии. 

 
5. Критерии отбора заявок на получение субсидии 

 
5.1. Оценка критериев осуществляется по системе начисления баллов (приложе-

ние № 2 к Порядку). 
5.2. Максимально возможное количество баллов – 50, минимальное количество – 

3 балла. 
 

6. Порядок рассмотрения заявок и принятия решения  
о результатах конкурсного отбора 

 
6.1. Информационное сообщение о проведении конкурсного отбора проектов раз-

мещается на официальном сайте муниципального образования Таштыпский район  
www. amotash.khakasnet.ru., в районной газете «Земля таштыпская». 

6.2. Прием заявок производится постоянно со дня публикации информационного 
сообщения о проведении конкурсного отбора заявок и заканчивается в сроки оговорен-
ные в информационном сообщении, но не позднее 25 декабря текущего календарного 
года. 

6.3. Заявки рассматриваются Комиссией в срок, не превышающий 60 дней с мо-
мента их регистрации.  

6.4. Решение о победителях конкурса и объеме предоставляемых победителям 
средств определяется простым большинством голосов членов Комиссии. В случае если 
голоса членов Комиссии распределятся поровну, право решающего голоса имеет пред-
седатель Комиссии. 

6.5. Решения Комиссии оформляются протоколом и размещаются на официаль-
ном сайте муниципального образования Таштыпский район amotash.khakasnet.ru..ru. 
Выписки из протокола заседания Комиссии направляются победителям конкурса.   
         6.6. В случае превышения объемов заявок на получение муниципальной поддерж-
ки над лимитом бюджетных средств, предусмотренных на эти цели, Комиссия принима-
ет решение о предоставлении муниципальной поддержки заявителем, отвечающим сле-
дующим критериям в указанной очерёдности:    
а) проекты, которых набрали большее количество баллов;  
б) претенденты, которые относятся к приоритетной группе согласно пункта 3.1 настоя-
щего Порядка.  
         

7. Порядок предоставления субсидии 
 

7.1. Администрация заключает в течение 7 рабочих дней с каждым из победите-
лей конкурса договор о предоставлении субсидии  по типовой форме (Приложение № 3 
к Порядку) с обязательным включением условий, обязывающих победителя конкурса: 

1) в срок не позднее 25 декабря текущего календарного года предоставить доку-
менты, подтверждающие целевое использование субсидии; 

2) ежеквартально в течение 2 лет со дня выдачи субсидии в срок  
до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять документы, 
подтверждающие эффективность бюджетного проекта (суммы уплаченных налогов раз-
ного уровня). 

7.2. Перечисление субсидии осуществляется Администрацией муниципального 
образования Таштыпский район со своего лицевого счета на банковские счета победи-

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


телей конкурса на основании протокола Комиссии и постановления главы муниципаль-
ного образования Таштыпский район. 

 
8. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий,  

установленных при их предоставлении 
 

В случае не предоставления отчета, заявитель возвращает предоставленную субси-
дию в течение месяца по истечению срока предоставления отчета, а также возмещает 
проценты за использование денежных средств, в размере 2/3 ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент возврата субси-
дии. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к Порядку осуществления 
субсидирования на развитие коммер-
ческой деятельности субъекта малого 
и среднего предпринимательства   
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
 
 

 
ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе по предоставлению субсидий  
на развитие коммерческой деятельности  

 
Заявитель____________________________________________________________  

(ФИО физического лица или индивидуального предпринимателя, полное и (или)  

 _________________________________________________________________________ 
сокращенное наименование и организационно-правовая форма юридического лица) 

в лице____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность руководителя или доверенного лица, № доверенности, дата выдачи, срок действия) 

__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

Документ, подтверждающий факт внесения записи в Единый государственный 
реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных пред-
принимателей от ____________ № _________________ кем выдан 
__________________________________________________________________________ 

Юридический адрес организации, индивидуального предпринимателя или место 
регистрации физического лица: 
__________________________________________________________________________ 

телефон ________________, факс ________________, e-mail: 
_____________________. 

Банковские реквизиты: 
____________________________________________________________________________
________________________________________________________.  

Вид деятельности: 
_________________________________________________________________________. 

Ознакомившись с условиями конкурсного отбора по предоставлению субсидии, 
прошу предоставить субсидию на развитие коммерческой деятельности 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________. 

(указывается полное наименование бизнес-проекта ) 

_________________________ 
(должность заявителя) 

_________________________ 
(подпись) 

_________________________ 
(Ф.И.О.) 

М.П. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 

 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления  

субсидий на развитие коммерческой 
деятельности субъектам малого и  

среднего предпринимательства 
         от «  ____  »  _____  2010 г. № ____ 

 
 

 
Критерии отбора заявок на получение гранта (субсидии) 

 
 

№ 
п/п Критерии отбора Балл 

1 Сфера деятельности претендента:  
а) приоритетное направление предпринимательства согласно муници-
пальной целевой программе «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования Таш-
тыпский район на 2009-2013 гг.»; 
б) прочие направления. 

 
 
 

10  
 
1 

2 Создание новых рабочих мест в период реализации проекта:  
а) свыше 5 новых рабочих мест;  
б) от 5 до 2 новых рабочих мест;  
в) менее двух единиц. 

 
10  
5  
1 

3 Наличие собственных средств претендента, предполагаемых к вложению 
в представленный на соискание субсидии проект. 

 
10 

4 Расходование средств:  
а) запрашиваемые средства в полном объеме используются на приобре-
тение основных средств;  
б) более 50% запрашиваемых средств поддержки используются на при-
обретение основных средств;  
в) менее 50% запрашиваемых средств поддержки используются на при-
обретение основных средств. 

 
 

10 
 
5  
 
1 

5 Наличие Ходатайства главы муниципального образования сельсовета 10 

6 Наличие подтверждающих расходов, связанных с началом предприни-
мательской деятельности 

10 

 
 
 

 
 
 

Приложение № 2 
к Порядку осуществления 
субсидирования на развитие коммер-
ческой деятельности субъекта малого 
и среднего предпринимательства   
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  
 
 
 

 
 
 
 

Договор № _______ 
о предоставлении и использовании субсидии 

 
с. Таштып            «_____» ___________ 20___ г. 
 

Администрация муниципального образования Таштыпский район, в лице главы 
муниципального образования Таштыпский район Шулбаева Василия Ивановича, име-
нуемого в дальнейшем (Администрация), действующего на основании Устава, с одной 
стороны, 
и___________________________________________________________________________
_____,  именуемый в дальнейшем «Получатель», действующий на основании 
____________________________________________________________________________
_, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 
1. Предмет договора 

 
1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства целевых бюджетных денежных средств в форме 
субсидии на финансирование мероприятия  «Субсидия на развитие коммерческой дея-
тельности субъектам малого и среднего предпринимательства», в размере, предусмот-
ренном п.2.1.1. настоящего Договора. 

1.2. Финансирование по настоящему договору осуществляется в соответствии 
с муниципальной  целевой программой «Развитие субъектов малого и среднего пред-
принимательства на территории муниципального образования Таштыпский район на 
2009-2013 гг.» 

1.3.Основанием для финансирования являются: 
- протокол Конкурсной комиссии по рассмотрению заявлений субъектов малого и 

среднего предпринимательства на получение поддержки (далее - Конкурсная комиссия); 
- постановление о предоставлении субсидии для субъектов малого предпринима-

тельства. 
 

2. Обязанности сторон 
 2.1. Администрация  обязуется: 
 2.1.1. Предоставить субъекту малого и среднего предпринимательства субсидию в 
сумме ________ (___________________) рублей (НДС не облагается)  на развитие ком-
мерческой деятельности.                                          

2.2. Получатель обязуется: 
2.1.2. Не позднее 25 декабря текущего календарного года предоставить в отдел 

экономики документы, по целевому назначению в соответствии со Сметой расходов 
(приложение №1 к настоящему Договору) отчет о расходовании средств субсидии (при-
ложение № 2 к настоящему договору). 

Неиспользованные средства субсидии подлежат возврату на расчетный счет Ад-

Приложение № 3 
к Порядку осуществления 
субсидирования на развитие коммер-
ческой деятельности субъекта малого 
и среднего предпринимательства   
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


министрации. 
2.1.3. Ежеквартально в течение 2 лет со дня выдачи субсидии в срок до 15-го чис-

ла месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять документы, подтвер-
ждающие эффективность бюджетного проекта (суммы уплаченных налогов разного 
уровня) (Приложение № 3 к настоящему договору). 

2.1.4. Возвратить субсидию в добровольном порядке в течение месяца, если до-
кументально подтвердить целевое расходование средств не представляется возможным. 

2.1.5. Предъявить по требованию отдела экономики копии налоговых деклараций, 
представляемых в налоговые органы, а также документы бухгалтерского учета и другие 
документы, подтверждающие ведение предпринимательской деятельности. 
 

3. Порядок финансирования 
 

 3.1. Субсидия, указанная в п.2.1.1. настоящего Договора, предоставляется Адми-
нистрацией путем прямого безналичного перечисления денежных средств на расчетный 
счет субъекта малого и среднего предпринимательства. 
 

 
4. Ответственность сторон. Порядок рассмотрения споров 

 
 5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение обязательств по настоящему 
Договору в соответствии с действующим законодательством. 
 5.2. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются 
Сторонами путем переговоров с заключением, при необходимости, дополнительного со-
глашения.  
 В случае невозможности урегулирования  разногласий путем переговоров  спор-
ный вопрос решается в судебных органах. 

5.3. Администрация имеет право досрочно расторгнуть Договор в односторон-
нем  порядке в случае нарушения его условий с вытекающими последствиями, преду-
смотренными действующим законодательством и настоящим Договором. 

5. Особые  условия 
 

 В рамках реализации мероприятия субъект малого и среднего предприниматель-
ства обязуется выплачивать заработную плату работникам не ниже установленного в 
Республике Хакасия  прожиточного минимума с  представлением полного социального 
пакета. 
 

6. Условия расторжения договора 
 

7.1. Администрация имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке в 
случае нарушения его условий, уведомив об этом Получателя за 10 календарных дней 
до его расторжения. При этом Получатель обязан перечислить на расчетный счет Адми-
нистрации, выделенные бюджетные средства в полном объеме в течение 30 дней со дня 
получения Уведомления о расторжении настоящего Договора. 

 
7. Срок действия Договора 

 
 7.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действующими, 
если они совершены в письменной форме и подписаны  Сторонами. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 7.2. Стороны обязаны оповещать друг друга в письменной форме обо всех  проис-
ходящих изменениях их статуса  и реквизитов в течение  10 (десяти) рабочих дней со 
дня соответствующих изменений. 
 7.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для  каждой из Сторон. 
 7.4. Неотъемлемыми частями настоящего Договора являются: Приложение №1 
«Смета расходов», Приложение №2 «Отчет о расходовании средств Субсидии», Прило-
жение № 3 «Отчет об основных финансовых показателей деятельности». 

7.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 
полного исполнения сторонами своих обязательств. 

 
8. Юридические адреса сторон 

 
Администрация:                                                                    Получатель:                                                         
Администрация муниципального обра-
зования Таштыпский район 
Республики Хакасия, 655740, Таштып-
ский район, ул. Ленина, 35  
ИНН 1909051438 
КПП 190101001 
УФК по Республике Хакасия 
Сч. № 40204810295140010080 
в ГРКЦ НБ Республики Хакасия  
Банка России г. Абакан 

______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
  

_____________   В.И.Шулбаев                     ______________     ________________ 
М.П.                                                                                    М.П.                                   
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
Приложение № 1  
к договору  
 

Смета расходов 
____________________________________________________________     

 (наименование субъекта малого предпринимательства) 
 
Наименование проекта 
__________________________________________________________________________  
 
№ 
п/п 

        Наименование затрат  Кол-во Сумма 
 

Примечание 

     
     
 
Руководитель субъекта малого и среднего  предпринимательства 
________________________________________________( Ф.И.О.) 
 __________________________________ 
 (подпись) 
 
____________________________(число, месяц, год) 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Приложение № 2 
к договору 

 
ОТЧЕТ  

о расходовании средств 
____________________________________________________________    

(наименование субъекта предпринимательства) 
    Наименование мероприятия 
__________________________________________________________________________  
 
 
№ 
п/п 

Целевое на-
правление  
расходов 

Что приобретено или 
какая выполнена услу-
га в рамках мероприя-

тия 

Документы, под-
тверждающие 

факт расходова-
ния средств 

Сумма 
 

Приме-
чание 

1      

      

      

      

      

      

 
 

     

   
Целевое использование средств в сумме                                        подтверждаю. 
  
Руководитель субъекта предпринимательства 
________________________________________________( Ф.И.О.) 
 __________________________________ 
 (подпись) 
 ____________________________(число, месяц, год) 
 
     М.П. 
 
Расчёт размера субсидии в сумме _______________________________        проверен. 
 
Ответственное лицо по исполнению МЦП 
________________________________________________(должность, Ф.И.О.) 
 ___________________ 
 (подпись) 
 
Главный специалист (бухгалтер) 
 ____________________________(Ф.И.О.) 
 (подпись) 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
Приложение № 3 
к договору 

 
Отчет об основных финансовых показателей деятельности 

_____________________________________________________________ 
(наименование, адрес, телефон) 

 
Показатели хозяйственной деятельности 

Наименование Данные на дату выдачи 
гранта (субсидии) 
(данные последней 

отчетной даты), тыс. 
руб. 

Данные 
на отчетную да-

ту, 
тыс. руб. 

Оборот Получателя   
Доходы   
Расходы   
Доходы – расходы    
Средняя списочная численность рабо-
тающих  

  

Средняя месячная заработная плата ра-
ботников 

  

Минимальная заработная плата работ-
ников 

  

Налоги   
Инвестиции в основной капитал за счет:   

собственных средств   
из средств субсидии   

 
 
 
Субъект малого предпринимательства ________________________ 
____________________ 

          (подпись) 

«___»_____________ 20___ г. 
 

 
МП 

 

 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                 И.С. Кайлачаков 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Совет депутатов муниципального образования 
Таштыпский район 

 
РЕШЕНИЕ 

(с изменениями от 25.09.2009 г., 10.09.2009 г.) 
 

27 февраля 2009 г.                               с. Таштып                                         № 108 
 

Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства на террито-
рии муниципального образования Таштып-
ский район» на 2009-2013 г. 

  
В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007г № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» Постановлением 
правительства Республики Хакасия от 27.09.2007 г № 308, в целях создания благоприят-
ных социально-экономических условий для развития малого и среднего предпринима-
тельства  на территории муниципального образования Таштыпский район, руководству-
ясь п.4 ч.1 ст.25 Устава муниципального образования Таштыпский район, Совет депута-
тов РЕШИЛ:  

 
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие субъектов малого и сред-
него предпринимательства на территории муниципального образования Таштыпский 
район» на 2009-2013 гг. согласно приложению. 
2. Настоящее решение направить для подписания главе муниципального образования 
Таштыпский район. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, 
финансам и экономической политике (А.С.Медведев). 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
 

 
 

Глава муниципального образование           В.И.Шулбаев 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
 

Приложение  
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 
Таштыпский район 
от  27 февраля 2009 г.  № 108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 

«РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕД-
НЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕР-

РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА-
НИЯ ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН НА 2009-2013 

г.» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
 
 
 

С. Таштып. 2009 г. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Содержание 
 
 

1. Характеристика проблемы 

2. Основные цели и задачи программы 

3. Перечень программных мероприятий 

4. Обоснование ресурсного обеспечения 

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации 

6. Оценка социально-экономической эффективности 

7. Перечень программных мероприятий 

8. Механизм реализации программы 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
ПАСПОРТ 

муниципальной целевой программы 
"Развитие субъектов малого и среднего  предпринимательства на территории 

муниципального образования Таштыпский район" на 2009-2013г. 
 
 
Наименование 
Программы 

Муниципальная  целевая программа "Развитие субъектов малого и 
среднего  предпринимательства на территории муниципального 
образования Таштыпский район» на 2009-2013г. 
 

Дата принятия ре-
шения о разработке 
программы, дата 
утверждения 

Постановление Правительства РХ № 308 от 27.09.2007 г. 

Заказчик Програм-
мы 

Администрация муниципального образования Таштыпский район 

Цель программы    
 
 
 
 
 
Задачи программы 

Дальнейшее совершенствование правовых и экономических 
условий развития малого и среднего предпринимательства, 
обеспечивающих увеличение числа субъектов малого  и среднего 
предпринимательства и численность занятых в секторе малого и 
среднего бизнеса, а также увеличение доли малого и среднего 
предпринимательства в объемах выпуска товаров и услуг. 

Обеспечение условий для интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства. Расширение круга субъектов 
малого и  среднего предпринимательства и лиц, стремящихся   
заниматься предпринимательской деятельностью.  

Повышение эффективности деятельности муниципальных 
органов власти по  поддержке малого и среднего 
предпринимательства. 

Развитие системы кредитования и снижение затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи  с 
привлечением финансовых ресурсов. 

Совершенствование финансовых механизмов  поддержки 
малого и среднего  предпринимательства. 

 
    Показатели ре-
зультативности   

1. Количество вновь образованных субъектов   малого и среднего 
предпринимательства. 
2. Рост количества наемных работников, занятых у индивидуаль-
ных предпринимателей и на малых и средних предприятиях. 
 4. Рост объема отгруженных товаров   собственного  
производства, выполненных работ и  услуг  собственными силами 
малых и средних предприятий. 
  5. Рост среднемесячной заработной платы наемных работников, 
занятых у индивидуальных предпринимателей и на малых и сред-
них предприятиях. 
  6. Рост объемов поступления налогов в бюджет муниципального 
образования Таштыпский район.   
  

Сроки и этапы реа- 2009-2013 г. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


лизации Програм-
мы   

Этапы не выделяются 

Объемы и источни-
ки финансирования 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета муници-
пального образования Таштыпский район составляет- 7973 
тыс.руб., в том числе по годам; 
2009- 500 тыс.руб. 
2010- 1518 тыс.руб. 
2011- 1844 тыс.руб. 
2012- 1979 тыс.руб. 
2013- 2132 тыс.руб. 

Ожидаемые конеч-
ные результаты 
реализации Про-
граммы           

В рамках выполнения мероприятий Программы        
предполагается:                                  
1) увеличить количество малых и средних предприятий до 275 
единиц;                   
2) увеличить среднесписочную численность         
работников (без внешних совместителей), занятых  
на малых и средних предприятиях до 500 человек ,  
3) создавать около 100 новых рабочих мест       
ежегодно;                                        
4) обеспечить устойчивое увеличение роста объемов 
производства товаров, работ и услуг не менее чем на 10 % процен-
тов в год               
5) Увеличение налоговых поступлений в бюджет 
 муниципального образования Таштыпский район на 10-15 % 
эжегодно. 
6) Увеличение объема производства товаров, работ  и услуг до 10 
% ежегодно.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
 
 
 
 

1. Характеристика проблемы 
Под субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии ст. 3. Фе-

дерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Российской Федерации» понимаются хозяйствующие субъекты (юриди-
ческие лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с усло-
виями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в 
том числе микропредприятиям, и средним предприятиям.  

По состоянию на 01.11.2008 года на территории муниципального образования 
Таштыпский район зарегистрированы 8 малых предприятий,  численность занятых на 
малых предприятиях – 299 человек. По отраслям распределение субъектов малого биз-
неса выглядит следующим образом: количество малых предприятий по отраслям: сель-
ское хозяйство, охота, лесное хозяйство – 2, обрабатывающее производство – 1, оптовая, 
розничная торговля – 2, транспорт и связь – 1, аренда, предоставление услуг – 2.   Так 
же на территории муниципального образования Таштыпский район зарегистрированы 
153 индивидуальных предпринимателей, 225 крестьянско- (фермерских) хозяйств.  

Развитие малого предпринимательства способствует созданию широкого слоя 
мелких собственников (среднего класса), самостоятельно обеспечивающих собственное 
благосостояние и достойный уровень жизни, являющихся основой социально-
экономических реформ, гарантом политической стабильности и демократического раз-
вития общества. 

Занятие малым бизнесом является не только источником средств к существова-
нию, но и способом раскрытия внутреннего потенциала личности. Сектор малого пред-
принимательства создает новые рабочие места, а, следовательно, способствует сниже-
нию уровня безработицы и социальной напряженности. 
К первоочередным задачам по дальнейшему развитию малого и среднего предпринима-
тельства относятся: 
 повышение уровня профессиональной подготовки предпринимателей; 
 создание условий для привлечения коммерческих банков к финансированию малого и 
среднего бизнеса; 
стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем по-
гашения части затрат на произведенные расходы вновь созданных субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
 Создание благоприятных условий для эффективного развития малого и среднего пред-
принимательства, совершенствование форм поддержки субъектов малого и среднего 
бизнеса, особенно "стартующего", развитие инфраструктуры поддержки предпринима-
тельства являются основными задачами органов муниципальной власти Таштыпского 
района. 
 Факторами, сдерживающими развитие малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании Таштыпский район, являются: 
- неразвитость механизмов финансово-кредитной поддержки, выражающаяся в высокой 
стоимости банковских кредитов для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
недоступности (ограничении доступности) финансовых ресурсов вследствие жестких 
требований к кредиторам со стороны банковской системы, отсутствии механизмов са-
мофинансирования; 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


- высокие издержки при "вхождении на рынок" для начинающих субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в том числе высокая арендная плата за нежилые поме-
щения; 
- высокий износ основных средств в сфере производства и в агропромышленном  
 
комплексе; 
- недостаток квалифицированных кадров; 
- недоступность общеэкономических и специализированных консультаций в связи с 
дисбалансом размещения информационных ресурсов и рынка консультационных услуг. 
Общий объем финансирования программы за весь период составляет 23703 тыс.руб. в 
том числе 6273 тыс.руб. за счет средств бюджета муниципального образования Таштып-
ский район. 
Решением Совета депутатов от 27.12.2007 г. № 46 «Об утверждении муниципальной це-
левой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на тер-
ритории муниципального образования Таштыпский район на 2008 год» из бюджета му-
ниципального образования Таштыпский район было выделено 250 тыс.руб. на субсиди-
рование вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
субъектов малого и среднего предпринимательства зарегистрированных не ранее 2007 
года; на проведение ежеквартальных семинаров и одного внеочередного по выбранной 
тематике, посвященных вопросам маркетинговой политики, предпринимательской пси-
хологии, проблемам и практике управления в малом бизнесе за счет местного бюджета 
муниципального образования Таштыпский район выделено 6 тыс.руб. Данная програм-
ма  заняла 1 место в республиканском конкурсе  по отбору муниципальных целевых 
программ, которым  предоставляется субсидия для финансирования муниципальных 
программ и (или) комплексных мероприятий осуществляющих в рамках оказания муни-
ципальной поддержки малого и среднего предпринимательства. Сумма субсидии из 
республиканского бюджета составила   250 тыс.руб. Общий объем денежных средств на 
развитие малого и среднего предпринимательства в 2008 году составило 500 тыс.руб.  
 

 2. Основные цели и задачи Программы 
  
 Целями программы являются обеспечение условий устойчивого развития малого и 
среднего предпринимательства, в первую очередь, производственного, как неотъемле-
мой части экономики района, источника создания новых рабочих мест; привлечение до-
полнительных инвестиций; увеличение налоговых поступлений в бюджет. 
 Основные задачи программы заключаются в создании благоприятных условий для дея-
тельности малых и средних предприятий, обеспечении методической, информационной, 
консультационной поддержки,   а также в дальнейшем развитии и совершенствовании 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в Таштыпском 
районе. 
 Приоритетными направлениями поддержки и развития малого и среднего предприни-
мательства на территории муниципального образования Таштыпский район являются: 
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 
 - развитие туризма;  
 - оказание услуг населению; 
- производство мебели и столярных изделий; 
- утилизация бытовых и промышленных отходов;  
- ремесла, народные и художественные промыслы и производства;  
Программа реализуется с 2009 года по 2013 годы. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Этапы не выделяются. 
 

3. Перечень программных мероприятий 
 

1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства: 
- проведение 2 семинаров и одного внеочередного по выбранной тематике, посвящен-
ных вопросам маркетинговой политики, предпринимательской психологии, проблемам 
и практике управления в малом бизнесе за счет бюджета муниципального образования 
Таштыпский район; 
- консультация субъектов малого и среднего бизнеса в области бизнес-планирования. 
2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства: 
- издание и покупка бюллетеней, содержащих концентрированную информацию об ал-
горитме регистрации предпринимателя или организации, основах предпринимательства, 
и других вопросах,  наиболее актуальных для начинающих предпринимателей. 
- информирование субъектов малого и среднего бизнеса о наличии и содержании про-
грамм государственной поддержки, инвестиционных программ различного уровня пу-
тем размещения соответствующей информации и на сайте муниципального образования 
Таштыпский район; 
- проведение районного конкурса в области социальной ответственности бизнеса, выяв-
ление победителя, награждение почетной грамотой и размещение информации о побе-
дителе в средствах массовой информации. 
3. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства: 
-субсидирование части расходов по погашению части расходов процентов по банков-
ским кредитам. Размер субсидии на возмещение части процентных ставок для субъектов 
малого и среднего предпринимательства по ставке рефинансирования Банка России и 
равен 1/2 ставки рефинансирования Банка России; 
- субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение 
части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств. Субсидии 
предоставляются в размере 80% от указанных выше затрат, после документального под-
тверждения фактов оплаты, но не более 100 тыс. руб. одному субъекту малого и средне-
го предпринимательства в течение одного финансового года. Субсидии предоставляют-
ся при условии, что текущие обязательства  исполнены в текущем финансовом году; 
- субсидирование на развитие коммерческой деятельности вновь созданных субъектам 
малого и среднего предпринимательства. Размер субсидии составляет не более 120 
тыс.руб. в год  одному субъекту малого и среднего предпринимательства. 
- субсидии на оплату части лизинговых платежей по договорам лизинга процентной 
ставки по кредитам, на срок не более трех лет. Размер субсидии на возмещение части 
процентных ставок для субъектов малого и среднего предпринимательства по ставке 
рефинансирования Банка России и равен 1/2 ставки рефинансирования Банка России; 
- субсидирование субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию 
затрат по арендным платежам. Субсидия предоставляется в размере 50% при условии, 
что текущие обязательства исполнены и оплачены в текущем финансовом году; 
- субсидии на возмещение части затрат по разработке бизнес-планов проектов субъектов 
малого (или) среднего предпринимательства. Субсидии предоставляются в размере 50 % 
от этих затрат, но не более 15 тыс.руб.; 
- возмещение части затрат по участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях на тер-
ритории Российской Федерации, включая расходы по транспортировке. Субсидия пре-
доставляется в размере 2/3  от указанных выше затрат после документального подтвер-
ждения факта оплаты; 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


- предоставление муниципальных гарантий администрацией муниципального образова-
ния Таштыпский район субъектам малого и среднего предпринимательства, для получе-
ния банковских кредитов.  
Муниципальная гарантия предоставляется согласно положению о порядке и условиях 
предоставления муниципальных гарантий на получение банковских кредитов субъекта-
ми малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Таштыпский 
район; 
- предоставление залогового имущества администрации муниципального образования 
Таштыпский район для субъектов малого и среднего предпринимательства для получе-
ния банковских кредитов. Залоговое имущество предоставляется согласно положению о 
залоговом фонде муниципального образования Таштыпский район.  
Порядок предоставления субсидий утверждается главой администрации муниципально-
го образования Таштыпский район. 
 
 

4.Обоснование ресурсного обеспечения 
  
 Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета муници-
пального образования Таштыпский район и собственных средств организаций, индиви-
дуальных предпринимателей,  предусмотренных на развитие малого и среднего пред-
принимательства. 

Основными ресурсами, используемыми при реализации программы, являются фи-
нансовые, материально-технические и трудовые. 

Источниками финансирования могут служить следующие ресурсы: 
1) средства бюджета муниципального образования Таштыпский район, выделяемые 

на реализацию программы;  
2) средства республиканского бюджета Республики Хакасия, выделяемые  в преде-

лах софинансирования, предусмотренных   республиканской программой; 
2) собственные средства организаций и индивидуальных предпринимателей; 
3) кредиты коммерческих банков; 
4) прочие источники финансирования. 
Потребность в финансовых ресурсах по основным источникам финансирования 

представлена в разделе  «Перечень программных мероприятий». 
 

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации 
 
 

Текущее управление программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет-
ся отделом экономики, промышленности, малого бизнеса и туризма  администрации 
муниципального образования Таштыпский район. 

Отдел экономики, промышленности, малого бизнеса и туризма администрации му-
ниципального образования Таштыпский район содействует своевременному и полному 
обеспечению финансовыми ресурсами программных мероприятий, координирует ис-
пользование бюджетных средств.  
 

6. Оценка социально - экономической эффективности 
  В результате реализации программы планируется рост количества занятых на малых и 
средних предприятиях без учета внешних совместителей и у индивидуальных предпри-
нимателей, действующих без образования юридического лица. Предполагается, что по 
завершении мероприятий Программы возрастет вклад малого и среднего предпринима-
тельства в общий объем отгруженных товаров собственного производства, выполнен-

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


ных работ и услуг,  что обеспечит увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех 
уровней. 
 В рамках выполнения мероприятий программы предполагается обеспечить условия для 
развития действующих и вновь созданных малых и средних предприятий, предпринима-
телей без образования юридического лица и повысить результативность экономических 
показателей в сфере малого и среднего бизнеса. 
 
 
Планируемое изменение показателей 

Таблица № 1 
Наименование показателей Единица 

измерения 
2009 год 2013 год Динамика, 

процентов 
Количество субъектов ма-
лого предпринимательства, 
всего 

Единиц 168 275,0 163 

в том числе:     
количество организаций 
(юридических лиц) малого 
бизнеса 

Единиц 8 22 275 

количество индивидуаль-
ных предпринимателей 

Единиц 160 253 158 

Выручка от реализации 
субъектами малого пред-
принимательства товаров, 
работ и услуг без НДС, все-
го 

Тыс.руб. 12000 20000 167 

в том числе:     
выручка от реализации 
предприятиями малого 
бизнеса товаров, работ и 
услуг без НДС 

Тыс.руб. 12000 20000 167 

Численность занятых в ма-
лом предпринимательстве, 
всего 

Единиц 1700 2250 132 

в том числе     
Численность занятых на 
малых предприятиях 

человек 300 350 117 

Численность занятых по 
найму у индивидуальных 
предпринимателей 

Человек 1400 2000 143 

Фонд заработной платы ра-
ботников малого бизнеса, 
годовой 

Тыс.руб. 28000 40000 143 

Среднемесячная заработная 
плата работников предпри-
ятий малого бизнеса 

Тыс.руб. 7300 9500 130 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 7. Перечень программных мероприятий 

 
Таблица 2 

№ 
п 

Наименование 
мероприятия  

Сроки ис-
полнения 

Объем финан-
сирования 
(тыс.рублей) за 
счет бюджета 
МО Таштып-
ского района 

Ожидаемые результаты Исполнители 

1 2 3 4 9 10 
1. Консультационная поддержка субъектов малого 
 и среднего предпринимательства                               

 

1.1 Проведение 2  семинаров и од-
ного внеочередного    по вы-
бранной тематике, посвящен-
ных вопросам  маркетинговой 
политики, предприниматель-
ской психологии, проблемам  и 
практике управления в малом 
бизнесе за счет бюджета муни-
ципального образования Таш-
тыпский район 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
16,0 
17,0 
18,0 
20,0 

Повышение информирован-
ности субъектов малого и 
среднего бизнеса в области 
государственного регулиро-
вания предпринимательской 
деятельности, повышение 
степени легальности пред-
принимательской деятельно-
сти. 

Отдел экономики, промышлен-
ности, малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район, 
организации осуществляющие 
консультационную деятельность 

1.2 Консультация субъектов малого 
и среднего бизнеса в области 
бизнес-планирования  

ежегодно - Повышение информирован-
ности субъектов малого и 
среднего бизнеса в области 
планирования деятельности, 
участие новых субъектов ма-
лого и среднего бизнеса в ин-
вестиционных программах 
различного уровня  

Отдел экономики, промышлен-
ности, малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район 

2 Информационная поддержка субъектов малого и 
 среднего предпринимательства 
 

 
 

2.1 Издание или покупка бюллете- 2009 - Увеличение количества вновь Отдел экономики, промышлен-

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


ней, содержащих концентриро-
ванную информацию об алго-
ритме регистрации предприни-
мателя или организации,  осно-
вах предпринимательства, и 
других вопросах, наиболее ак-
туальных для начинающих 
предпринимателей. 

2010 
2011 
2012 
2013 

12 
12 
14 
14 

зарегистрированных субъек-
тов малого и среднего бизне-
са 

ности, малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район, 
ООО «Налоги. Бизнес. Право.» 

2.2 Информирование субъектов 
малого и среднего бизнеса о на-
личии  и содержании программ 
государственной поддержки, 
инвестиционных программ  
различного уровня путем раз-
мещения соответствующей ин-
формации в средствах массовой 
информации и на сайте муни-
ципального образования Таш-
тыпский район   

ежегодно - Участие субъектов малого и 
среднего бизнеса в програм-
мах поддержки различного 
уровня,  

Отдел экономики, промышлен-
ности, малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район 

 Проведение районного конкур-
са в области социальной ответ-
ственности бизнеса, выявление 
победителя, награждение по-
четной грамотой и размещение 
информации о победителе в 
средствах массовой информа-
ции. 

2011 
2012 
2013 

5 
7 
8 

Повышение социальной от-
ветственности представите-
лей бизнеса, популяризация 
социальной ответственности 
в среде предпринимателей 

Отдел экономики, промышлен-
ности, малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район 

3 Финансовая и имущественная поддержка субъектов 
 малого и среднего предпринимательства 

 

3.1 Субсидирование  части расходов по 
погашению процентов по банковским 
кредитам  
 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
50 
65 
65 
75 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


3,2 Субсидии вновь созданным 
субъектам малого предприни-
мательства на возмещение час-
ти расходов, связанных с при-
обретением и созданием основ-
ных средств.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

390 
350 
450 
500 
550 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 
 

3.3 Субсидирование  на развитие 
коммерческой деятельности 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

100 
540 
700 
750 
800 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 
 

3.4 Субсидии на оплату части ли-
зинговых платежей по догово-
рам лизинга процентной ставки 
по кредитам, на срок не более 
трех  лет. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
50 
65 
65 
75 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 

3.5 Субсидирование субъектам ма-
лого и среднего предпринима-
тельства на компенсации  за-
трат по арендным платежам.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
20 
30 
40 
50 
 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 

3.6 Субсидии на возмещение части 
затрат по разработке бизнес-
планов проектов субъектов ма-
лого (или) среднего предпри-
нимательства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
40 
50 
60 
70 
 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 

3.7 Возмещение части затрат по  
участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях на 
территории Российской Феде-
рации, включая расходы по 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

10 
40 
50 
60 
70 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


транспортировке    направлениях. 
3.8 Предоставление муниципаль-

ных гарантий администрацией 
муниципального образования 
Таштыпский район субъектам 
малого и среднего предприни-
мательства, для получения бан-
ковских кредитов.  

 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

 
100 
100 
100 
100 
 
 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 

3.9 Предоставление залогового 
имущества администрации му-
ниципального образования 
Таштыпский район для субъек-
тов малого и среднего предпри-
нимательства для получения 
банковских кредитов.  

 
2010 
2011 
2012 
2013 

 
300 
300 
300 
300 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципально-
го образования Таштыпский 
район 

 Итого   
7973 

  

 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 8. Механизм реализации программы 
 

8.1. Общие положения 
 

  1. Ответственным за проведение единой  политики в области развития субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального обра-
зования Таштыпский район является отдел экономики, промышленности, малого биз-
неса и туризма администрации муниципального образования Таштыпский район (да-
лее - отдел экономики). 

Механизмом реализации Программы определены правила предоставления 
средств муниципального бюджета на реализацию мероприятий муниципальной под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Получателями средств муниципального бюджета в рамках Программы могут 
быть вновь созданные субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистри-
рованные на территории муниципального образования Таштыпский район не позднее 
2-х лет. 

Субсидирование осуществляется на безвозмездной основе в установленном 
законодательством порядке и на основании заключенного договора. 

При реализации мероприятий Программы допускается перечисление средств 
по конкретному мероприятию с последующим отчетом по фактически понесенным 
расходам. 

2. Отдел экономики: 
а) осуществляет контроль о  целевом использовании выделенных средств; 
б) регистрирует заявления, представляемые субъектами малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат, по мере их поступления в специальном 
журнале, который должен пронумерован, прошнурован, скреплен печатью. 

  
8.2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринима-

тельства 
 

 1. Средства, предусмотренные на информационную поддержку  субъектов 
малого и среднего предпринимательства направляются на:  

а) издание или покупку бюллетеней, содержащих концентрированную ин-
формацию об алгоритме регистрации предпринимателя или организации, основах 
предпринимательства, и других вопросах, наиболее актуальных для начинающих 
предпринимателей; 

б) проведение районного конкурса в области социальной ответственности 
бизнеса, выявление победителя, награждение почетной грамотой и размещение ин-
формации о победителе в средствах массовой информации. 

  
 8.3. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предприни-

мательства 
 

1. Средства, предусмотренные на реализацию мероприятий, направляются на 
проведение 2 семинаров и одного внеочередного по выбранной тематике, посвящен-
ных вопросам маркетинговой политики, предпринимательской психологии, пробле-
мам и практике управления в малом бизнесе за счет бюджета муниципального обра-
зования Таштыпский район. Средства, предусмотренные на проведение семинаров, 
предоставляются в соответствии с договором с ООО «Консультационная служба. 
«Налоги. Бизнес. Право. 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


5.4. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

 
1. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательст-

ва, соответствующим критериям, установленным статьей 4 Федерального закона то 
24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации», за исключением случаев, предусмотренных статьей 14 указан-
ного Федерального закона. 

2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринима-
тельства по договорам, текущие обязательства по которым исполнены, и затратам по-
несенные в текущем году. 

При недостатке средств за получателем сохраняется право на их получение в 
следующем финансовом году при условии, что в Программе предусмотрены средства 
на данные мероприятия. 

3. Средства, предусмотренные в рамках финансовой поддержки см. в разделе 
3 «Перечень программных мероприятий» настоящей Программы. 

4. Субсидии, предусмотренные подпунктами «1», «4» пункта 3, раздела 3, 
предоставляются в размере двух третьих ставки рефинансирования (учётной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату предоставления 
кредита, но не более 50 процентов произведённых затрат на уплату процентов. Суб-
сидии не предоставляются по процентам, начисленным и уплаченным по просрочен-
ным кредитным договорам. 
Расчёт субсидии осуществляется по формуле: 
 
               К х Р х Д х 2 
      C = ---------------------, где: 
           3 х 100 х 365 (366) 
 
С - размер субсидии; 
К - остаток ссудной задолженности (остаточная стоимость имущества), исходя из ко-
торой начисляется субсидия; 
Р - ставка рефинансирования (учётная ставка) Центрального банка Российской Феде-
рации; 
Д - количество дней пользования кредитом (лизингом) в текущем году. 
Субсидии предоставляются на компенсацию части затрат, связанных с уплатой кре-
дитных или лизинговых платежей в текущем году, по договорам на реализацию про-
ектов, обеспечивающих расширение бизнеса, создание дополнительных рабочих 
мест, в том числе на: 
приобретение, строительство и реконструкцию зданий (сооружений) для осуществле-
ния предпринимательской деятельности; 
приобретение нового оборудования, машин, агрегатов, используемых в технологиче-
ском процессе, грузового и специального автотранспорта; 
внедрение новых технологий, повышающих конкурентоспособность выпускаемой 
продукции; 
другие проекты развития производства и оказания услуг. 
5. Субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение 
части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств предос-
тавляются в размере 80 % от указанных выше затрат после документального под-
тверждения фактов оплаты, но не более 100 тыс.руб. одному субъекту малого пред-
принимательства на основе конкурсного отбора.  
Вновь созданные субъекты малого предпринимательства признаются субъекты мало-
го предпринимательства, зарегистрированные не позднее 2-х лет. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Предметом финансирования из средств муниципального бюджета должны быть рас-
ходы, связанные с приобретением и созданием основных средств. Субсидии предос-
тавляются при наличии бизнес-проекта. 
6. Субсидирование на развитие коммерческой деятельности предоставляются субъек-
там малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные в текущем финан-
совом году  на основе конкурсного отбора проектов. 
Субсидии предоставляются  с учетом  условии долевого финансирования до 80 про-
центов целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, 
но не более 120 тыс. рублей. 
Субсидии на развитие бизнеса предоставляются при наличии бизнес-проекта на соз-
дание и развитие бизнеса. 
Предметом финансирования из средств муниципального бюджета могут быть любые 
обоснованные расходы, связанные с началом и развитием предпринимательской дея-
тельности, за исключением расходов: 
- на пополнение оборотных средств (в том числе на приобретение сырья, комплек-
тующих изделий и других компонентов, необходимых для организации производст-
ва); 
- на оплату труда сотрудников получателя субсидии. 
Критериями по определению победителей конкурсного отбора проектов и суммы 
субсидии являются: 
- экономическая эффективность проекта; 
- значимость ожидаемых результатов реализации проекта; 
- социальная или инновационная направленность проекта; 
- дальнейшие перспективы развития проекта. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пояснительная записка 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
К муниципальной целевой программе «Развитие малого и среднего предпринима-

тельства на территории МО Таштыпский район» на 2009-2013 г. 
 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии мало-
го и среднего предпринимательства в Российской Федерации» направлен на под-
держку малого и среднего предпринимательства на территории муниципального об-
разования Таштыпский район. Формирование финансового обеспечения программы 
осуществляется не только за счет средств бюджета муниципального образования 
Таштыпский район, но и за счет других источников финансирования. Объемы финан-
сирования за счет других источников приведены в таблице 3 
 

Таблица 3 
В т.числе по источникам 
финансирования 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Общий объ-
ем финанси-
рования Бюджет МО 

Таштып-
ский район 

Собствен-
ные средст-
ва субъек-
тов малого 
и среднего 
предприни-
мательства 

Ожидаемые резуль-
таты  

Исполнители  

1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства                               
1.1 Проведение 2  семинаров и 

одного внеочередного    по 
выбранной тематике, по-
священных вопросам  мар-
кетинговой политики, 
предпринимательской пси-
хологии, проблемам  и 
практике управления в ма-
лом бизнесе за счет бюдже-
та муниципального образо-
вания Таштыпский район 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
16,0 
17,0 
18,0 
20,0 

- 
16,0 
17,0 
18,0 
20,0 

 Повышение ин-
формированности 
субъектов малого 
и среднего бизнеса 
в области государ-
ственного регули-
рования предпри-
нимательской дея-
тельности, повы-
шение степени 
легальности пред-
принимательской 
деятельности. 

Отдел экономи-
ки, промышлен-
ности, малого 
бизнеса и ту-
ризма админи-
страции муни-
ципального об-
разования Таш-
тыпский район, 
организации 
осуществляю-
щие консульта-
ционную дея-
тельность 

2.Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства                              
 
2.1 Издание или покупка бюл-

летеней, содержащих кон-
центрированную информа-
цию об алгоритме регист-
рации предпринимателя 
или организации,  основах 
предпринимательства, и 
других вопросах, наиболее 
актуальных для начинаю-
щих предпринимателей. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
12 
12 
14 
14 

- 
12 
12 
14 
14 

 Увеличение коли-
чества вновь заре-
гистрированных 
субъектов малого 
и среднего бизнеса 

Отдел экономи-
ки, промышлен-
ности, малого 
бизнеса и ту-
ризма админи-
страции муни-
ципального об-
разования Таш-
тыпский район, 
ООО «Налоги. 
Бизнес. Право.» 

 Проведение районного 
конкурса в области соци-
альной ответственности 
бизнеса, выявление побе-
дителя, награждение по-
четной грамотой и разме-
щение информации о побе-
дителе в средствах массо-
вой информации. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
- 
5 
7 
8 

- 
- 
5 
7 
8 

 Повышение соци-
альной ответст-
венности предста-
вителей бизнеса, 
популяризация 
социальной ответ-
ственности в среде 
предпринимателей 

Отдел экономи-
ки, промышлен-
ности, малого 
бизнеса и ту-
ризма админи-
страции муни-
ципального об-
разования Таш-
тыпский район 

3. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
3.1 Субсидирование  части 

расходов по погашению 
процентов по банковским 
кредитам  
 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

500 
1000 
1300 
1300 
1500 

- 
50 
65 
65 
75 

500 
950 
1235 
1235 
1425 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


3.2 Субсидии вновь созданным 
субъектам малого предпри-
нимательства на возмеще-
ние части расходов, свя-
занных с приобретением и 
созданием основных 
средств.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

447 
788 
1013 
1125 
1238 

140 
350 
450 
500 
550 

307 
438 
563 
625 
688 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 
 

3.3 Субсидирование  на разви-
тие коммерческой деятель-
ности субъектам малого и 
среднего предпринима-
тельства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

700 
1190 
1400 
1500 
1600 

100 
540 
700 
750 
800 

600 
650 
700 
750 
800 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 
 

3.4 Субсидии на оплату части 
лизинговых платежей по 
договорам лизинга про-
центной ставки по креди-
там, на срок не более трех  
лет. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

600 
1000 
1300 
1300 
1500 

- 
50 
65 
65 
75 

600 
950 
1235 
1235 
1425 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 

3.5 Субсидирование субъектам 
малого и среднего пред-
принимательства на ком-
пенсации  затрат по аренд-
ным платежам.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

15 
40 
60 
80 
100 

- 
20 
30 
40 
50 
 

15 
20 
30 
40 
50 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 

3.6 Субсидии на возмещение 
части затрат по разработке 
бизнес-планов проектов 
субъектов малого (или) 
среднего предпринима-
тельства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

10 
80 
100 
120 
140 

- 
40 
50 
60 
70 
 

10 
40 
50 
60 
70 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 

3.7 Возмещение части затрат 
по  участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях 
на территории Российской 
Федерации, включая расхо-
ды по транспортировке  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

40 
80 
100 
120 
140 

10 
40 
50 
60 
70 
 

30 
40 
50 
60 
70 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 

3,8 Предоставление муници-
пальных гарантий админи-
страцией муниципального 
образования Таштыпский 
район субъектам малого и 
среднего предпринима-
тельства, для получения 
банковских кредитов.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
100 
100 
100 
100 
 

- 
100 
100 
100 
100 
 
 

 Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 

3,9 Предоставление залогового 
имущества администрации 
муниципального образова-
ния Таштыпский район для 
субъектов малого и средне-
го предпринимательства 
для получения банковских 
кредитов.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
300 
300 
300 
300 
 

- 
300 
300 
300 
300 

 Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района 
направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования Таш-
тыпский район 

  
итого 

  
25269 

 
7723 

 
17546 
 

  

 
 
Общий объем финансирования за весь период реализации программы составляет 
25269 тыс.руб. в том числе по годам: 

2009-2312 тыс.руб. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


2010-4606 тыс.руб. 
2011-5707 тыс.руб. 
2012-5984 тыс.руб. 
2013-6660 тыс.руб. 

За счет бюджета муниципального образования Таштыпский район составляет: 
7723 тыс.руб. в том числе по годам: 
2009- 250 тыс.руб. 
2010- 1518 тыс.руб. 
2011- 1844 тыс.руб. 
2012- 1979 тыс.руб. 
2013 – 2132 тыс.руб. 
За счет собственных средств субъектов малого и среднего предпринимательства 
составляет – 17546 тыс.руб., в том числе по годам: 
2009- 2062 тыс.руб. 
2010- 3088 тыс.руб. 
2011- 3863 тыс.руб. 
2012- 4005 тыс.руб. 
2013- 4528 тыс.руб. 

 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

